49 Aug-22 17,851.24 15,379.00 2,472.24 182,400.48
50 Sep-22 17,851.24 15,571.24 2,280.01 166,829.24
51 Oct-22 17,851.24 15,765.88 2,085.37 151,063.37
52 Nov-22 17,851.24 15,962.95 1,888.29 135,100.42
53 Dec-22 17,851.24 16,162.49 1,688.76 118,937.93
54 Jan-23 17,851.24 16,364.52 1,486.72 102,573.41
55 Feb-23 17,851.24 16,569.07 1,282.17 86,004.34
56 Mar-23 17,851.24 16,776.19 1,075.05 69,228.15
57 Apr-23 17,851.24 16,985.89 865.35 52,242.26
58 May-23 17,851.24 17,198.21 653.03 35,044.05
59 Jun-23 17,851.24 17,413.19 438.05 17,630.86
60 Jul-23 17,851.24 17,630.86 220.39 (0.00)

750,369.66L   320,704.85L   TOTAL
Fuente: Elaboración propia basados en formato de Cálculo de Préstamo de Banco Atlántida.

El monto de préstamo estimado para el escenario pesimista es menor en relación con el

escenario probable y optimista, esto se debe a que los costos operacionales, incluidos gastos

salariales, administrativos, proyectados para los primeros 6 meses han sido reducidos.

115

Anexo 9 Detalle de Proyección de ventas y costos de venta Escenario Optimista

Tabla 34
Resumen de proyección de ventas Escenario Optimista

Descripción Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Dispositivos comprados 300 300 150 75 50
Dispostivos vendidos 150 150 75 37.5 25
Dispositivos plan TI 150 150 75 37.5 25

Variable Venta 50% Renta 50%

Dispositivo
Cantidad 150 150 75 37.5 25
Precio Unitario 7,623.46L   7,842.10L   8,067.04L   8,298.42L   8,536.41L
Ventas del dispositivo 1,143,518.70   1,176,315.15   605,027.78   311,190.79   213,410.20

Plan A
Cantidad 150 300 300 337.5 337.5
Precio Unitario 6,414.53L   6,598.50L   6,787.76L   6,982.45L   7,182.70L
Ventas Anual 962,178.77   1,979,548.67   2,036,328.32   2,356,577.56   2,424,160.88

Plan todo incluido
Cantidad 150 300 300 337.5 337.5
Precio Unitario 10,264.62L   10,559.01L   10,861.87L   11,173.42L   11,493.86L
Ventas Anual 1,539,692.60L   3,167,702.86L   3,258,562.49L   3,771,030.04L   3,879,177.86L

Total Ventas 3,645,390.06   6,323,566.68   5,899,918.59   6,438,798.39   6,516,748.94
Fuente: Elaboración propia

Tabla 35
Resumen de proyección de costos ventas Escenario Optimista

Descripción Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Adquisición de Inventarios
Cantidad 300 300 150 75 50
Costo Unitario 3,942.07L   4,055.13L   4,171.44L   4,291.09L   4,414.15L
Total 1,182,619.66   1,216,537.54   625,715.82   321,831.50   220,707.45

Servicios de datos y voz
Cantidad 300 600 750 825 875
Costo Unitario 2,169.00L   2,231.20L   2,295.20L   2,361.03L   2,428.75L
Total 650,699.03   1,338,722.53   1,721,401.61   1,947,853.56   2,125,152.54

Total costos de ventas 1,833,318.69   2,555,260.07   2,347,117.43   2,269,685.07   2,345,859.99
Fuente: Elaboración propia

116

Anexo 10 Detalle de proyección de ventas y costos de venta Escenario Pesimista

Tabla 36
Resumen de proyección de ventas Escenario Pesimista

Descripción Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Dispositivos comprados 300 0 0 0 0
Dispostivos vendidos 150 0 0 0 0
Dispositivos plan TI 150 0 0 0 0

Variable Venta 50% Renta 50%

Dispositivo
Cantidad 150 0 0 0 0
Precio Unitario 7,623.46L   7,842.10L   8,067.04L   8,298.42L   8,536.41L
Ventas del dispositivo 1,143,518.70   -   -   -   -

Plan A
Cantidad 150 150 150 150 150
Precio Unitario 6,414.53L   6,598.50L   6,787.76L   6,982.45L   7,182.70L
Ventas Anual 962,178.77   989,774.33   1,018,164.16   1,047,367.81   1,077,404.84

Plan todo incluido
Cantidad 150 150 150 150 150
Precio Unitario 10,264.62L   10,559.01L   10,861.87L   11,173.42L   11,493.86L
Ventas Anual 1,539,692.60L   1,583,851.43L   1,629,281.25L   1,676,013.35L   1,724,079.05L

Total Ventas 3,645,390.06   2,573,625.77   2,647,445.41   2,723,381.16   2,801,483.88
Fuente: Elaboración propia

Tabla 37
Resumen de proyección de costos ventas Escenario Optimista

Descripción Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Adquisición de Inventarios
Cantidad 300 0 0 0 0
Costo Unitario 3,942.07L   4,055.13L   4,171.44L   4,291.09L   4,414.15L
Total 1,182,619.66   -   -   -   -

Servicios de datos y voz
Cantidad 300 300 300 300 300
Costo Unitario 2,169.00L   2,231.20L   2,295.20L   2,361.03L   2,428.75L
Total 650,699.03   669,361.27   688,560.64   708,310.39   728,623.73

Total costos de ventas 1,833,318.69   669,361.27   688,560.64   708,310.39   728,623.73
Fuente: Elaboración propia

117

Anexo 11 Detalle de Proyección de gastos Escenario Probable
Tabla 38
Mobiliario de oficina Escenario Probable

Descripción Cantidad Unidad Total
Escritorios 2 9,500.00L   19,000.00L
Sillas de escritorio 2 2,600.00L   5,200.00L
Archivos 1 6,200.00L   6,200.00L
Sala de espera 1 15,000.00L   15,000.00L
A/C 2 8,000.00L   16,000.00L
Televisores 3 9,000.00L   27,000.00L
Microondas 1 3,500.00L   3,500.00L
Total 91,900.00L
Fuente: Elaboración propia